

**Centru de sanatate Bardar r-nul Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000  
Formular Nr.7**DEVIZ LOCAL № 2-1-3 BK****Lucrari sanitare BK**

Valoarea de deviz 84 925,750 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
<b>1.1. Retele de apa A1</b>						
1	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	132,000	13,595	1 794,566
					13,595	1 794,566
2	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m	18,200	9,347	170,110
					9,347	170,110
3	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	3,500	8,440	29,541
					7,647	26,766
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,040	112,276	116,767
					93,467	97,206
<b>Total Retele de apa A1</b>						<b>2 110,984</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 088,648</b>
<b>1.2. Apa calda</b>						
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	38,500	4,248	163,567
					4,248	163,567
6	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	1,500	8,440	12,660
					7,647	11,471

1	2	3	4	5	6	7
7	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,040	112,276 93,467	116,767 97,206
<b>Total Apa calda</b>						<b>292,994</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>272,244</b>
		<b>1.3. Canalizatia C1</b>				
8	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P	buc	3,000	3 133,774 356,874	9 401,322 1 070,622
9	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	22,000	1 562,994 157,194	34 385,879 3 458,279
10	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	81,592 21,242	81,592 21,242
11	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	57,932 23,792	57,932 23,792
12	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	34,000	78,284 21,242	2 661,673 722,245
13	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	34,000	84,680 27,190	2 879,134 924,474
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc	1,000	57,932 23,792	57,932 23,792
15	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	20,000	37,043 19,543	740,862 390,862
16	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,040	112,276 93,467	116,767 97,206
17	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de	m	2,500	129,776	324,440

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 250 mm, Tava PXV d-250 mm			35,687	89,218
18	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc	5,000	57,932 23,792	289,658 118,958
19	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	1,000	51,895 18,693	51,895 18,693
<b>Total Canalizatia C1</b>						<b>51 049,086</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 959,383</b>
Total			lei		53 453,064	
Asigurari sociale			24,00 %		2 236,866	
Transportarea materialelor			10,00 %		4 413,279	
Total			100,00 +		60 103,209	
Cheltuieli de regie			8,00 %		4 808,257	
Total			100,00 +		64 911,466	
Beneficiu de deviz			6,00 %		3 894,688	
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>68 806,154</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 320,275</b>
<b>2. Valoarea utilajului</b>						
<b>2.1. Apa rece</b>						
20	Pret de piata	Contor de apa rece „Sisma” d-15	buc	1,000	455,000 0,000	455,000 0,000
21	Pret de piata	Фильтр бронзовый муфтовый д-15	buc	1,000	251,000 0,000	251,000 0,000
22	Pret de piata	Огнетушитель порошковый „Вихрь,,	buc	2,000	618,000 0,000	1 236,000 0,000
<b>Total Apa rece</b>						<b>1 942,000</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>
Total			lei		1 942,000	
Achizitionarea si depozitarea materialel			1,20 %		23,304	
<b>Total Valoarea utilajului</b>						<b>1 965,304</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>

Total	lei	70 771,458
TVA	20,00 %	14 154,292
<b>Total deviz:</b>		<b>84 925,750</b>
<b>Incluziv salariu</b>		<b>9 320,275</b>

Intocmit \_\_\_\_\_

Verificat \_\_\_\_\_

Investitor  
ObiectCentru de sanatate Bardar r-nul Ialoveni  
**Centru de sanatate Bardar r-nul Ialoveni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 2-1-3**  
**Lucrari sanitare BK**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
<b>1.1. Rețele de apa A1</b>						
1	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			13,595
						13,595
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1600	84,97	13,595
2	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			9,347
						9,347
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	84,97	9,347
3	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			8,440
						7,647
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,647
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0080	50,95	0,408
	243011610 0798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0120	32,10	0,385
4	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			112,276
						93,467
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,467

1	2	3	4	5	6	7
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	34,00	3,531
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	22,00	2,412
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	7,40	0,370
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	50,95	8,671
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	7,10	1,420
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,000
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	24,05	2,405
		<b>1.2. Apa calda</b>				
5	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			4,248
						4,248
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	84,97	4,248
6	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m			8,440
						7,647
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,647
	243011610 3000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0080	50,95	0,407
	243011610 0798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0120	32,10	0,385
7	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			112,276
						93,467
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,467
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	34,00	3,531
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	22,00	2,412
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	7,40	0,370
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	50,95	8,671
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	7,10	1,420
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,000
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	24,05	2,405
		<b>1.3. Canalizatia C1</b>				
8	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan	buc			3 133,774

1	2	3	4	5	6	7
		sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P				356,874
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	84,97	356,874
	262210244 2760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0000	2 100,00	2 100,000
	262210245 2900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	195,00	195,000
	291313420 1561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	101,00	101,000
	291313420 1755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	101,00	101,000
	251330733 6203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	40,00	40,000
	287511671 0000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	166,40	166,400
	287511420 3800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	46,00	46,000
	252121671 7010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	55,00	27,500
9	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 562,994
						157,194
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	84,97	157,195
	262210243 8000	Lavoar	buc	1,0000	1 100,00	1 100,000
	287511420 2800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	113,00	113,000
	287511420 3270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	127,00	127,000
	252121671 7050	Teava din material plastic	m	0,6000	35,00	21,000
	287511420 3520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	22,40	44,800
10	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc			81,592
						21,242
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,242
	252312672 115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,0000	60,00	60,000
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0035	35,00	0,140
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	21,00	0,210
11	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata	buc			57,932

1	2	3	4	5	6	7
		cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm				23,792
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,792
	252315672 1037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	32,60	32,600
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	35,00	1,225
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,315
12	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			78,284
						21,242
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,243
	252121672 016050	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	55,00	56,650
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0040	35,00	0,140
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	21,00	0,252
13	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			84,680
						27,190
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,190
	252121672 0160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	1,0300	55,00	56,650
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0150	35,00	0,525
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,315
14	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc			57,932
						23,792
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,792
	252315672 1037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	32,60	32,600
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	35,00	1,225
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,315
15	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor,	kg			37,043



1	2	3	4	5	6	7
		boilere, aparate si recipiente, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata				19,543
	713604001 1749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2300	84,97	19,543
	271070000 0000	Suporti sau dispozitive	kg	1,0000	17,50	17,500
16	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			112,276
						93,467
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,467
	243022610 0700	Grund alchidic	kg	0,1040	34,00	3,531
	243022610 9444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	22,00	2,412
	243022610 2197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	7,40	0,370
	243011610 4160	Email alchidic	kg	0,1700	50,95	8,671
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	7,10	1,420
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,000
	232016620 0676	White spirit	kg	0,1000	24,05	2,405
17	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 250 mm, Tava PXV d-250 mm	m			129,776
						35,687
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	84,97	35,687
	252121672 0250	Teava din material plastic pentru canalizare d-250 mm	m	1,0300	90,00	92,700
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0260	35,00	0,910
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	21,00	0,479
18	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 100 mm	buc			57,932
						23,792
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	84,97	23,792
	252315672 1037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	1,0000	32,60	32,600
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0350	35,00	1,225
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	21,00	0,315

1	2	3	4	5	6	7
19	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			51,895 18,693
	713602001 1620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	84,97	18,693
	252315672 103750	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	1,0000	32,60	32,600
	245143734 5967	Solutie unguenta	kg	0,0100	35,00	0,350
	211230732 5046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	21,00	0,252
		<b>2. Valoarea utilajului</b>				
		<b>2.1. Apa rece</b>				
20	Pret de piata	Contor de apa rece „Sisma” d-15	buc			455,000 0,000
	101	Contor de apa rece d-15	buc	1,0000	455,00	455,000
21	Pret de piata	Фильтр бронзовый муфтовый д-15	buc			251,000 0,000
	102	Фильтр бронзовый муфтовый д-15	buc	1,0000	251,00	251,000
22	Pret de piata	Огнетушитель порошковый „Вихрь,,	buc			618,000 0,000
	103	Огнетушитель порошковый „Вихрь,,	buc	1,0000	618,00	618,000

Intocmit \_\_\_\_\_

Verificat \_\_\_\_\_

**Centru de sanatate Bardar r-nul  
Ialoveni**

WinCМета2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3 BK  
Lucrari sanitare BK**

**Valoarea de deviz 84 925,750 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe u/m	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3 BK:				

**Manopera:**

1.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	101,207	84,97	8 599,558
2.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,600	84,97	390,862
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3,882	84,97	329,855
<b>Total manopera</b>						<b>9 320,275</b>

**Materialie:**

1.	101	Contor de apa rece d-15	buc	1,000	455,00	455,000
2.	102	Фильтр бронзовый муфтовый д-15	buc	1,000	251,00	251,000
3.	103	Огнетушитель порошковый „Вихрь,,	buc	2,000	618,00	1 236,000
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,156	0,00	0,000
5.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,102	21,00	23,142
6.	2320166200676	White spirit	kg	0,312	24,05	7,503
7.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,060	32,10	1,926
8.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,040	50,95	2,038
9.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,531	50,95	27,054
10.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,324	34,00	11,016
11.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,156	7,40	1,155
12.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,342	22,00	7,524
13.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,970	35,00	33,950
14.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,000	40,00	120,000
15.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	1,500	55,00	82,500
16.	2521216717050	Teava din material plastic	m	13,200	35,00	462,000
17.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m	35,020	55,00	1 926,100
18.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare	m	35,020	55,00	1 926,100
19.	2521216720250	Teava din material plastic pentru canalizare d-250 mm	m	2,575	90,00	231,750
20.	252312672115	Sifon de pardoseala din polipropilena	buc	1,000	60,00	60,000
21.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	7,000	32,60	228,200
22.	252315672103750	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare d-50 mm	buc	1,000	32,60	32,600
23.	2622102438000	Lavoar	buc	22,000	1 100,00	24 200,000
24.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	3,000	2 100,00	6 300,000
25.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,000	195,00	585,000
26.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,624	7,10	4,431

27.	2710700000000	Suportii sau dispozitive	kg	20,000	17,50	350,000
28.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	22,000	113,00	2 486,000
29.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	22,000	127,00	2 794,000
30.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	44,000	22,40	985,600
31.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	3,000	46,00	138,000
32.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	3,000	166,40	499,200
33.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,000	101,00	303,000
34.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,000	101,00	303,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>46 074,789</b>
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>0,000</b>

**Total:**

Total	lei	70 771,458
TVA	20,00 %	14 154,292

**Total deviz:**

**84 925,750**

Intocmit

\_\_\_\_\_

Verificat

\_\_\_\_\_